ri gösterilecek ve bunların Kur’ân bütünlüğü açısından uygunluklarına dikkat çekilerek,

böyle bir kullanımın imkânı gösterilmeye çalışılacaktır.2

2 Sahâbe, Kur’ân bütünlüğü açısından uygun bulmadığı bağlam dışı kullanımı düzeltmiştir. Buna şu olay

örnek olarak verilebilir: “Rivâyet edildiğine göre, Yemen halkından bir kişi İbn Abbas’a (ö. 68/687-88)
gelerek İsra suresi 72. “Kim bu dünyada körlük ettiyse ahirette de kördür, yolunu daha da şaşırmıştır." âyeti

2.1. Peygamberimiz (sav) ve Hz. Ali’nin Diyalogu

Hz. Ali’nin (ö. 40/661) bildirdiğine göre Peygamberimiz, (sav) bir gece kızı Hz.

Fatıma (ö. 11/632) ile Hz. Ali’nin kapısını çalar ve onlara “Namaz kılmıyor musunuz?”

buyurur. Hz. Ali “Ey Allah’ın Rasûlü canımız Allah’ın elindedir. Eğer bizi kaldırmak isterse

kaldırır” der. Hz. Ali bu şekilde cevap verince Peygamberimiz ona bir şey demeden dön-

üp gider. Fakat Hz.

şeklindedir. Meâl olarak da “Ey iman edenler! Allah ve Resulü, sizi, size hayat veren şeylere

çağırdığı zaman itaat edin. Bilin ki gerçekten Allah kişi ile kalbi arasına girer ve şüphe yok ki

O’nun huzurunda toplanacaksınız.” anlamına gelmektedir.

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), âyetin tefsirinde, iman edenlerden ica-

bet etmeleri istenen şeyin, savaş emri konusunda itaat etmeleri olduğunu ve iman edenlere

hayat veren şeyin ise zilletten sonra hayat veren, zayıflıktan sonra kuvvet veren Allah

yolunda harp etmek olduğunu söylemektedir.23 Mâtürîdî (ö. 333/944) de âyeti öncelik-

le Allah yolunda savaşmak bağlamında ele almakta ve “sayınızın azlığı, bedenlerinizin zayıf

olması ve düşmanın sayı ve kuvvetinin fazlalığı nedeniyle savaşmak için düşmana karşı

çıkmayı nefisleriniz hoş görmeseler de Allah ve Resulü’nün sizi çağırmış olduğu şeye

davet olsun, netice itibariyle Peygamberimiz bu âyetteki ilgili ifadeyi başka bir anlamda yani

bir kişinin başka bir kişiyi çağırması anlamında normal bir davet, çağırma ve seslen-

me anlamında kullanmıştır.

2.3. Bazı Kapların Kullanımını Yasaklaması

Saîd bin Cübeyr’in (ö. 94/713 [?]) İbn-i Abbâs (ö. 68/687-88) ve İbn-i Ömer’den (ö.

73/693) işitip rivâyet ettiğine göre Peygamberimiz (sav) dubba, hantem, muzeffet ve

21 el-Enfâl 8/24.
22 Buhârî, “Tefsir”, 1, El-Câmi‘u’s-Sahîh, 3/189.
23 Ebü’l-Hasen Mukātil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî, Tefsiru Mukâtil b. Süleyman, thk.Ahmed Ferid

(Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiye, 1424/2003), 2/11-12.
24 Ebu Mansur el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, thk. Fatıma Yusuf el-Haymî (Beyrut: Müessesetü’r-Risale,

1425/2004), 2/341.
25 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân 2/341.

muhacirler de dâhil edilmişlerdir. Onların Allah’ın lütfunu ve rızasını arayan kimseler

olduğu, bu uğurda yurtlarından çıkarıldıkları ve mallarını kaybettikleri ayrıca onların Allah

ve Resulü’ne yardım eden sadık kimseler oldukları belirtilmiştir.31

İlk müfessirlerden Mukâtil b. Süleyman, (ö. 150/767) âyetin ‘Peygamber size ne

verirse’ kısmını tefsir ederken -mine’l-fey’-32 ifadesini kullanarak bağlama uygun bir mana

vermiştir. Taberî (ö.310/923) de “ma âtâkum mine’l-ganâim”33 -yani size verilen

ganimetlerden alınız- ifadesiyle âyeti bağlamına göre tefsir etmiştir. İmam Mâtürîdî (ö.

333/944) âyetin bu kısmını öncelikle ganimetler bağlamında izah eder. Ayrıca İbn-i

Mesud’un (ö. 32/652-53) kıraatine göre “size dünyadan neyi verirse onu alın neyi de

yasaklarsa ondan uzak durun” anlamına da geleceğini ifade etmektedir.34

26 Bunlar içerisine hurma şırası konulan içki kapları olup Peygamberimiz bu kapların kullanımını daha sonra

serbest bırakmıştır. Bkz. Abdullah Yıldız, “Serahsi’nin (483/1090) Hadis Anlayışı – 2 Nesh ve İhtilafu’l-
Hadisle Alakalı Meseleler”, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 5/5 (1999), 262.

27 Nesâî, Eşribe, 37; Sünenü'n-Nesâ'î bi-Şerhi's-Süyûtî ve Hâşiyeti's-Sindî, thk. Mektebu Tahkîki’t-Turasi’l-
İslâmî (Beyrut: Daru’l-Marife, t.y.), 8/710.

âyette Allah, müminleri kendi aralarında mallarını batıl/haksız bir tarzda yememelerini ve

ancak karşılıklı rızaya dayalı bir ticaretle muamelede bulunmalarını emretmektedir. Ayrıca

kendilerini öldürmemeleri gerektiğini ve Allah’ın çok merhametli olduğunu ifade

buyurmaktadır. Bu âyetin tefsirinde İbn-i Kesîr (ö. 774/1373), ‘velâ taktulû enfusekum’

kısmıyla ilgili olarak “Allah’ın haram kıldığı şeyleri yapmak, ona isyan etmek ve birbirinizin

mallarını aranızda batıl yolla yemek suretiyle birbirinizi öldürmeyin”36 demektedir. İbnü’l-

35 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, “Tahâret”, 125. Sahihu Sünen-i Ebî Dâvûd, mlf.

Muhammed Nasıruddin el-Elbani (Kuveyt: Dar-ı Gerâs, 1423/2002), 2/154.
36 Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-

Dımaşkī eş-Şâfiî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk. Sami bin Muhammed es-Selâme (Riyâd: Dar-ı Tayyibe,
1418/1997), 2/269.

Cevzî (ö. 597/1201) ise âyetin ilgili kısmını tefsir ederken beş farklı görüş olduğunu belirtir.

İlk olarak zahir manaya göre kişinin kendini öldürmesinin yasaklandığını, ikinci olarak

birbirinizi öldürmeyin şeklinde bir nehiy olduğunu, üçüncü olarak mezkûr Amr b. Âs

rivâyetini aktarmak suretiyle kişinin kendisini ölüme götürecek işler yapmaması

gerektiğini, dördüncü olarak nefsin haz aldığı şeylerden gaflet edilmemesi gerektiğini zira

bunun ölüm gibi olduğunu, beşinci olarak ise kişinin kendisini isyan etmek suretiy-

le öldürmemesi gerektiğini yani günah işlemenin kişinin kendini öldürmesi gibi olduğunu

ifade etmektedir.37

Âyetin ilgili kısmını “birbirinizi öldürmeyin”38 şeklinde anlayanlar olmuştur. Hatta

Seâlibi (ö. 875/1471), âyetin bu kısmıyla ilgili olarak “insanların birbirlerini öldürmek-

ten nehiy edildiklerine dair önceki âlimlerin ittifak halinde olduklarını”39 belirtir. Günahla-

rı işleyip,40 bunlarda da ısrar etmek ve tövbeyi terk etmek şeklinde kendinizi helak etmeyin

Gerçi “kendinizi öldürmeyin” şeklinde anlaşılacak olsa -ki

zaten öyle anladığı rivâyetten açığa çıkıyor- ortada garip karşılanacak bir durum yok gibidir.

37 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî, Zâdü’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr, 3.

Baskı (Beyrut: Mektebü’l-İslâmî, 1404/1984), 2/61-62.
38 Mukâtil b. Süleymân, Tefsiru Mukâtil b. Süleyman, 1/226; Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 1/407.
39 Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Muhammed b. Mahlûf es-Seâlibî, Cevahirü’l-Hisân fî Tefsîri’l-Kurân, thk. Ali

Muhammed Muavviz ve dğr. (Beyrut: Daru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1418/1997), 2/224.
40 Ebü’l-Kāsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî, Letâifü’l-İşârât, thk. Said Katife

(Kahire: Mektebetü’t-Tevfikiye, t.y.), 2/19.
41 Ebû Muhammed Sehl b. Abdillâh b. Yûnus b. Îsâ b. Abdillâh b. Refî‘ et-Tüsterî, Tefsîru’t-Tüsterî, thk.

Muhammed Basil Uyûnu’s-Sûd (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiye, 1423/2002), 53.
42 Hûd b. Muhakkem el-Hevvârî, Tefsîru Kitabi’l-lahi’l-Aziz, thk. El-Hac bin Saîd Şerîfî (Beyrut: Daru’l-Garbi’l-

İslâmî, 1990), 1/372; Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir en-Nîsâbûrî, Kitabu Tefsîri’l-Kur’ân,
thk. Sad b. Muhammed es-Sad (Medine: Daru’l-Meâsir, 1423/2002), 2/661.

43 Bünyamin Erul, “İlk Dönem Kur’ân Okumaları (Sahâbenin Kur’ân’ı Anlama Çabaları Üzerine)”, VII. Kur’ân
Sempozyumu Kur’ân ve Müslümanlar (Kayseri 15-16 Mayıs 2004), (Ankara: Fecr Yayınevi, 2005), 29.

ni de bu açıdan ele alabiliriz.

3.2. Allah’ın Lanet Ettiği Kişiler

Burada vereceğimiz misal de Haşr suresi yedinci âyetle ilgilidir. Fakat bu sefer bu

âyeti söylemiş olduğu söze delil olarak getiren kişi, Peygamberimiz değil sahâbîlerin en

önemlilerinden biri olan Abdullah b. Mesûd’dur.

Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) İbn-i Mesûd’dan rivâyet ettiklerine

göre o şöyle demiştir. “Allah, dövme yapan ve yaptıran, yüzden kıl yolan ve yoldu-

ran, güzellik için diş törpülettiren, Allah’ın yarattığını değiştiren kadınlara lanet etti.”

Abdullah b. Mesûd’un bu sözü Esed oğullarından olan ve ‘Ümmü Yakup’ adı verilen bir

i Mesûd tarafından, âyetin bir kısmının alınıp bağlamı dikkate alınmadan kullanılma-

sı meselemiz açısından son derece öneme haizdir. Zira bu misaller, parçacı yaklaşım olarak

ifade edilen anlama tarzının, bizatihi Hz. Peygamber’e, sahâbeye ve nüzûl dönemine kadar

götürülebileceğinin önemli delilleri olmaktadır.

İbn Ebû Zemenîn (ö. 399/1008) âyetin tefsirinde ilginç bir ifade kullanmaktadır.

‘Vemâ âtâkumu-rrasûlu feḣużûhu’ kısmının tefsirinde “Ganimet hakkında nazil olmuş-

tur. Daha sonra ise bütün dinde (dini konularda) geçerli olmuştur” demektedir. ‘Fentehû’

ifadesiyle ilgili olarak da ‘bütün dinde (dini konularda) geçerli olmuştur”48 şeklinde yine

aynı manaya gelen açıklamalar yapmaktadır. Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505) de âyetin

ilgili kısmının tefsirinde öncelikle Peygamberin (sav) verdiği ve alınması gereken şeyin

ganimet veya fey’ olduğuna dair rivâyetlere yer vermektedir. Sonra alınması gereken şe-

yin itaat ve emirler, yasaklanan şeyin ise ma’siyet olduğuna ilişkin rivâyete yer verir. Daha

sonra ise bizim yukarıda zikrettiğimiz Hz. Peygamber’in bizzat kendisinin âyetle istidlal-

de bulunduğu rivâyeti ve burada üzerinde durmuş olduğumuz İbn-i Mesûd ile ilgili rivâyeti

nakletmekte ve âyetin tefsirinde bu rivâyetleri kullanmaktadır.49

3.3. İbn-i Abbas’a Getirilen Dava

“İbn Ebû Müleyke’nin (ö. 117/735) rivâyetine göre: “Bir evde veya odada iki kadın

deri dikiyorlardı. Derken onlardan birisi avucuna bir çuvaldız batırılmış olarak dışarı çıktı,

46 el-Haşr 59/7.
47 Buhârî, “Tefsîr”, Suretu’l-Haşr, 4, el-Câmi‘u’s-Sahîh, 3/305: Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-

Kuşeyrî, Sahîhu Müslim bi-Şerhi’n-Nevevî, (Kahire: el-Matbaatu’l-Mısriyeti bi’l-Ezher, 1349/1930),
14/106-107.

48 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Îsâ el-Mürrî el-Kurtubî İbn Ebû Zemenîn, Tefsiru’l-Kur’âni’l-Aziz,
thk. Ebu Abdillah Hüseyin bin Ukkâşe ve Muhammed bin Mustafa el-Kenz (Kahire: el-Fârûku’l-hadîse,
1423/2002), 4/368.

49 Suyûtî, ed-Dürrü’l-Mensûr fi’t-Tefsiri bi’l-Me‘sûr, 14/365-366.

385 | Kurt, “Hz. Peygamber (S.a.v.) ve Sahâbenin Âyetleri Bağlam Dışı Kullanım Örnekleri”

Kafkas Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi 8/15 (January 2021): 373-392.

diğer kadının aleyhinde dava açtı.

63 el-Bakara 2/162.
64 Mukâtil b. Süleyman, Tefsiru Mukâtil b. Süleyman, 1/89.
65 Taberî, Camiu’l-Beyan an Te’vîli’l-Âyi’l-Kur’ân, 2/729.
66 Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî el-Himyerî, Tefsîru’l-Kur’ân, thk. Mustafa Müslim

Muhammed (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1410/1989), 1/64.
67 Mesela İbn Ebû Hâtim, (ö. 327/938) bu rivâyeti bazı şeyleri gizleyenlerin ehl-i kitap olduğunu belirten

birinci rivâyetten sonra ikinci bir rivâyet olarak zikreder. (Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed
b. İdrîs er-Râzî İbn Ebû Hâtim, Tefsiru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk. Esad Muhammed et-Tayyib (Suudi
Arabistan: Mektebetu Nezâru'l-Bâz, 1417/1997),1/268.)

Kurt, “Hz. Peygamber (S.a.v.) ve Sahâbenin Âyetleri Bağlam Dışı Kullanım Örnekleri” | 388

Ka fka s U n ive r si ty Fa cu l t y of Div ini ty R e vie w
w w w .der gip ar k .or g . tr

Bu örnekte üzerinde durmak istediğimiz âyet Bakara suresi 146. âyettir. “Ellezîne

Bir başka yerde ise

“Yahudi ve Hıristiyanlar, kendi kitaplarında Hz. Peygamber ve sıfatlarının olduğunu kendi

çocuklarını bildikleri gibi biliyorlar”78 denilmiştir.

Bu âyete bağlam dışında mana verilmesini incelememizdeki asıl maksat, böyle bir

kullanımın Hz. Ömer (ö. 23/644) tarafından yapılmasıdır. Rivâyete göre Hz. Ömer, Abdullah

b. Selâm’a (ö. 43/663-64) bu âyete atıfla “Ehl-i Kitap, Hz. Peygamber’i kendi çocukları-

nın bildikleri gibi biliyorlar. Bu marifet nasıldır ey İbn-i Selâm?” diye sordu. O Hz. Ömer’in

sorusuna şöyle cevap verdi: “Onu aranızda gördüğümüzde Allah’ın peygamberi olduğunu

Allah’ın vasıflandırdığı şekliyle biliriz.